
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 1 di 6 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

 

 

Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022 

 

Oggetto: AREA DEI SERVIZI GENERALI- NOMINA DEI RESPONSABILI DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI E CONTESTUALE CONFERIMENTO DEGLI 

INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DECORRENZA DAL 1° 

DICEMBRE 2022 

 

            IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 242 in data 13 dicembre 2006, è stata rideterminata 

la dotazione organica dell’Ente, definendo altresì il nuovo modello organizzativo con 

l’istituzione di tre figure dirigenziali a capo di altrettante aree funzionali: Area contabile e della 

gestione delle risorse, Area dei servizi generali e dei servizi alla popolazione ed Area della 

gestione del territorio; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 249, in data 4 dicembre 2019, è stata tra l’altro 

aggiornata l’articolazione delle Aree dell’Ente, con riduzione, delle stesse, da tre a due: Area dei 

servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione delle risorse e Area della gestione 

del territorio;  

- con proprio decreto n. 23 in data 20 agosto 2019, a conclusione di apposita procedura selettiva, è 

stato conferito all’ing. Vianello Riccardo l’incarico di dirigente a tempo determinato dell’Area 

della gestione del territorio, con collegamento alla stessa, per quanto riguarda la sola gestione 

amministrativa e contabile, del Settore Polizia locale, con decorrenza dal 26 agosto 2019 e fino 

alla scadenza del mandato elettivo del sottoscritto; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 

- l’art. 50, comma 10, in base al quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali; 

- l’articolo 109 il quale stabilisce che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni 

dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 

DATO ATTO pertanto che, nelle more dell’eventuale individuazione del soggetto cui conferire 

l’incarico dirigenziale dell’Area dei servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione 

delle risorse, le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del decreto legislativo n. 

267/2000, possono essere attribuite, dal sottoscritto, ai responsabili dei servizi afferenti all’Area 

medesima; 

 

VISTI: 

- l’art. 40, comma 1, lettera h) dello Statuto comunale il quale stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, ed attribuisce gli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 50 dello Statuto comunale in base al quale i responsabili dei servizi sono i soggetti preposti 

alla direzione dei settori o delle unità organizzative in cui è articolata la struttura comunale; 

- l’art. 31 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, il quale stabilisce 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 2 di 6 

che i responsabili dei servizi sono scelti tra il personale inquadrato nelle qualifiche con profilo di 

Istruttore direttivo o Funzionario, riferibili alla categoria D; 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 249, in data 4 dicembre 2019, e n. 14 in data 29 

gennaio 2020, con le quali è stato definito l’assetto organizzativo dell’Ente in Aree e Servizi, e dato 

atto che, nell’ambito dell’Area dei servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione 

delle risorse, sono individuati i seguenti servizi: – Segreteria e affari generali – Contratti – 

Demografici ed elettorale – Informativi – Culturali – Scolastici – Sport – Comunicazione – Attività 

produttive e Suap – Servizi sociali – Servizi per i giovani – Asilo nido comunale – Finanziari – 

Informatico – Tributi – Personale; 

VISTA, altresì, le deliberazioni della Giunta comunale n. 202 in data 7 novembre 2022 con la quale, 

nell’ambito dell’Area in questione, sono state da ultimo individuate le seguenti posizioni 

organizzative, che accorpano i predetti servizi: 

∙ Servizi finanziari, Servizio tributi; 

∙ Segreteria e affari generali, Contratti, Servizio informatico comunale, Servizio personale, 

Servizi demografici ed elettorale, Servizi informativi (Protocollo e Urp), Servizi culturali, 

Sport e Comunicazione, Attività produttive e Suap; 

∙ Servizi sociali, Servizi per i giovani, Servizi scolastici, Asilo nido comunale; 

 

VISTI: 

- l’art. 30 rubricato “Area delle posizioni organizzative” del predetto “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, come, da ultimo, modificato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 67 in data 5 aprile 2019;  

- il vigente “Regolamento per la disciplina dell’area delle posizioni organizzative”, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 68 in data 5 aprile 2019, recante la nuova disciplina 

dell’area delle posizioni organizzative, il conferimento e la revoca dei relativi incarichi, la 

retribuzione di posizione e di risultato del personale titolare di posizione organizzativa, ai sensi 

di quanto disposto agli artt. 13 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 

relativo al personale del comparto funzioni locali del 21.5.2018; 

 

DATO ATTO che, con nota in data 8 novembre 2022, è stata avviata l’indagine ricognitiva, 

mediante trasmissione, al personale dipendente classificato nella categoria D, dell’avviso contenente 

l’invito a presentare la propria candidatura ai fini del conferimento degli incarichi, ai sensi dell’art. 

6, comma 3 del succitato regolamento per la disciplina dell’area delle posizioni organizzative; 

 

VISTE le candidature pervenute al protocollo dell’Ente entro il 18 novembre 2022, termine ultimo 

per la presentazione; 

 

ATTESO che la sottoscritta ha effettuato la valutazione, agli atti dell’ufficio personale, delle 

suddette candidature sulla base della scheda allegata sub B al regolamento per la disciplina dell’area 

delle posizioni organizzative, tenuto conto della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, 

dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti 

dalle candidate;  

 

RITENUTO, al fine di assicurare la maggior efficacia dell’Ente e il raggiungimento degli obiettivi 

dell’Amministrazione, di procedere, come segue, alla nomina dei responsabili dei servizi afferenti 

all’Area dei servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione delle risorse e al 

contestuale conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative individuate dall’Ente 

nell’ambito dell’Area stessa, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 31 dicembre 2023: 

 di nominare la dott.ssa Tremonti Lilli, Istruttore direttivo amministrativo-contabile, categoria D, 

Responsabile dei servizi ricadenti nella posizione organizzativa “Segreteria e affari generali, 

Contratti, Servizio informatico comunale, Servizio personale, Servizi demografici ed elettorale, 

Servizi informativi (Protocollo e Urp), Servizi culturali, Sport e Comunicazione, Attività 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 3 di 6 

produttive e Suap” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità della 

medesima posizione; 

 di nominare la dott.ssa Mantini Francesca, Funzionario amministrativo-contabile, categoria D, 

Responsabile dei servizi ricadenti nella posizione organizzativa “Servizi finanziari, Servizio 

tributi” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità della medesima 

posizione; 

 di nominare la dott.ssa Altafini Alice, Assistente sociale, categoria D, Responsabile dei servizi 

ricadenti nella posizione organizzativa “Servizi sociali, Servizi per i giovani, Servizi scolastici, 

Asilo nido comunale” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità della 

medesima posizione; 

ATTESO che, a norma dell’art. 66, comma 2, lettera h), del vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, il Nucleo di valutazione, in data 22 novembre 2022, ha provveduto alla 

valutazione delle posizioni organizzative dell’Ente, proponendone, altresì, la “pesatura” finalizzata 

alla determinazione della retribuzione di posizione, che varia da un minimo di € 5.000,00 a un 

massimo di € 16.000,00 annui lordi per 13 mensilità; 

RITENUTO di fare propria la suddetta “pesatura” proposta dal Nucleo di valutazione per le 

posizioni in questione, determinando, in relazione alle caratteristiche dei programmi da realizzare, 

la seguente retribuzione di posizione spettante ai soggetti che vengono incaricati delle posizioni 

organizzative, nelle more di una eventuale nuova “pesatura” conseguente al diverso grado di 

responsabilità, in capo alle posizioni in questione, derivante dal presente decreto: 

- Segreteria e affari generali, Contratti, Servizio informatico comunale, Servizio 

personale, Servizi demografici ed elettorale, Servizi informativi (Protocollo e Urp), Servizi 

culturali, Sport e Comunicazione, Attività produttive e Suap € 16.000,00 annui per tredici 

mensilità; 

- Servizi finanziari, Servizio tributi € 13.000,00 annui per tredici mensilità; 

- Servizi sociali, Servizi per i giovani, Servizi scolastici, Asilo nido comunale € 

10.500,00 annui per tredici mensilità; 

DATO ATTO che la retribuzione di risultato spettante ai suddetti incaricati è attribuita a seguito 

della valutazione annuale della performance, sulla base dei criteri definiti nel vigente sistema di 

valutazione;  

DATO ATTO, altresì, che le funzioni e responsabilità derivanti dalle nomine di cui al presente 

decreto sono disciplinate all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dallo Statuto 

comunale, dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sono finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi assegnati con il DUP e con il PEG e a garantire l’efficienza e 

l’efficacia dell’attività amministrativa; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura ai capitoli 146 

“Fondo trattamento titolari di P.O. - retribuzione di posizione e risultato”, 152 “Fondo trattamento 

titolari di P.O. - contributi su retribuzione di posizione e risultato” e 157 “Fondo trattamento titolari 

di P.O.  - IRAP su retribuzione di posizione e risultato” del bilancio di previsione 2022-2024; 

RITENUTO, al fine di garantire la funzionalità di tutti i servizi, di stabilire che in caso di assenza o 

di impedimento dei titolari di posizione organizzativa – incluso l’obbligo di astensione sancito dagli 

artt. 6 comma 2, 7 e 14, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 

nonché dall’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paese approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 14 in data 17 febbraio 2014 – gli stessi saranno sostituiti dal 

Segretario titolare della sede segreteria comunale convenzionata tra i comuni di Paese, Villorba e 

Cison di Valmarino, dott.ssa De Vidi Michela; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 4 di 6 

DATO ATTO che rimangono di competenza dei responsabili di servizio/titolari di posizione 

organizzativa, la firma degli ordinativi di pagamento (mandati) e la firma degli ordinativi di incasso 

(reversali), nonché gli atti di gestione del personale (quali concessioni di ferie e permessi, 

autorizzazione a trasferte), per cui i responsabili di servizio/titolari di posizione organizzativa, in 

caso di assenza o impedimento degli stessi ed, in generale, di assenza o impedimento del Segretario 

di cui al precedente capoverso, saranno, pertanto, sostituiti come segue: 

 la dott.ssa Tremonti Lilli sarà sostituita dalla dott.ssa Altafini Alice; 

 la dott.ssa Altafini Alice sarà sostituita dalla dott.ssa Tremonti Lilli; 

 In caso di contemporanea assenza della dott.ssa Tremonti Lilli e della dott.ssa Altafini, le 

stesse saranno sostituite dal Segretario comunale, dott.ssa De Vidi Michela; 

 la dott.ssa Mantini Francesca sarà sostituita dalla dott.ssa Tremonti Lilli; 

 in caso di contemporanea assenza della dott.ssa Mantini Francesca e della dott.ssa Tremonti 

Lilli, le stesse saranno sostituite dal Segretario comunale, dott.ssa De Vidi Michela; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 20, commi 

1 e 2, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, attestanti la non sussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità all’incarico stesso, che i soggetti interessati hanno reso in occasione 

delle proprie candidature sopra citate; 

DATO ATTO che non risultano fatti notori che diano adito a cause di inconferibiltà o 

incompatibilità all’incarico stesso; 

DATO ATTO che i titolari di posizione organizzativa nominati con la presente determinazione si 

obbligano, con il ricevimento della stessa, al rispetto di quanto previsto dal comma 1-quater 

dell’art. 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

PRECISATO che i suddetti incarichi prima della scadenza possono venire revocati e/o modificati, 

con provvedimento motivato anche a seguito della ridefinizione della struttura organizzativa per il 

mutato contesto delle priorità e degli obiettivi amministrativi, e/o per l’avvenuta soppressione della 

posizione organizzativa; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale del comparto; 

- il Regolamento per la disciplina dell’area delle posizioni organizzative; 

 

D E C R E T A  

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alle seguenti nomine dei responsabili dei 

servizi afferenti all’Area dei servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione delle 

risorse e al contestuale conferimento degli incarichi delle posizioni organizzative individuate 

dall’Ente nell’ambito dell’Area stessa, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 31 

dicembre 2023: 

 di nominare la dott.ssa Tremonti Lilli, Istruttore direttivo amministrativo-contabile, categoria 

D, Responsabile dei servizi ricadenti nella posizione organizzativa “Segreteria e affari 

generali, Contratti, Servizio informatico comunale, Servizio personale, Servizi demografici ed 

elettorale, Servizi informativi (Protocollo e Urp), Servizi culturali, Sport e Comunicazione, 

Attività produttive e Suap” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità 

della medesima posizione; 

 di nominare la dott.ssa Mantini Francesca, Funzionario amministrativo-contabile, categoria D, 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 5 di 6 

Responsabile dei servizi ricadenti nella posizione organizzativa “Servizi finanziari, Servizio 

tributi” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità della medesima 

posizione; 

 di nominare la dott.ssa Altafini Alice, Assistente sociale, categoria D, Responsabile dei servizi 

ricadenti nella posizione organizzativa “Servizi sociali, Servizi per i giovani, Servizi scolastici, 

Asilo Nido comunale” e di conferire alla stessa, contestualmente, l’incarico di titolarità della 

medesima posizione; 

 

2. di determinare la seguente retribuzione di posizione spettante alle posizioni organizzative come 

sopra nominate, nelle more di una eventuale nuova “pesatura” conseguente al diverso grado di 

responsabilità, in capo alle posizioni in questione, derivante dal presente decreto: 

- Segreteria e affari generali, Contratti, Servizio informatico comunale, Servizio personale, 

Servizi demografici ed elettorale, Servizi informativi (Protocollo e Urp), Servizi culturali, 

Sport e Comunicazione, Attività produttive e Suap € 16.000,00 annui per tredici mensilità; 

- Servizi finanziari, Servizio tributi € 13.000,00 annui per tredici mensilità; 

- Servizi sociali, Servizi per i giovani, Servizi scolastici, Asilo nido comunale € 10.500,00 

annui per tredici mensilità; 

 

3. di dare atto che la retribuzione di risultato spettante ai suddetti incaricati è attribuita a seguito 

della valutazione annuale della performance, sulla base dei criteri definiti nel vigente sistema di 

valutazione;  

 

4. di dare atto, altresì, che le funzioni e responsabilità derivanti dalle nomine e dagli incarichi di cui 

al presente decreto sono disciplinate all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

dallo Statuto comunale, dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e 

sono finalizzate al raggiungimento degli obiettivi assegnati con il DUP e con il PEG e a garantire 

l’efficienza e l’efficacia dell’attività amministrativa; 

 

5. di dare atto, ancora, che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura ai capitoli 

146 “Fondo trattamento titolari di P.O. - retribuzione di posizione e risultato”, 152 “Fondo 

trattamento titolari di P.O. - contributi su retribuzione di posizione e risultato” e 157 “Fondo 

trattamento titolari di P.O.  - IRAP su retribuzione di posizione e risultato” del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

6. di stabilire che in caso di assenza o di impedimento dei titolari di posizione organizzativa di cui al 

punto 1 – incluso l’obbligo di astensione sancito dagli artt. 6 comma 2, 7 e 14, comma 2, del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, nonché dall’art. 6 del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Paese approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 14 in data 17 febbraio 2014 – gli stessi saranno sostituiti Segretario titolare della 

sede segreteria comunale convenzionata tra i comuni di Paese, Villorba e Cison di Valmarino, 

dott.ssa De Vidi Michela; 
 

7. di dare atto che rimangono di competenza dei responsabili di servizio/titolari di posizione 

organizzativa, la firma degli ordinativi di pagamento (mandati) e la firma degli ordinativi di 

incasso (reversali), nonché gli atti di gestione del personale (quali concessioni di ferie e permessi, 

autorizzazione a trasferte), per cui i responsabili di servizio/titolari di posizione organizzativa, in 

caso di assenza o impedimento degli stessi ed, in generale, di assenza o impedimento del 

Segretario di cui al precedente capoverso, saranno, pertanto, sostituiti come segue: 

 la dott.ssa Tremonti Lilli sarà sostituita dalla dott.ssa Altafini Alice; 

 la dott.ssa Altafini Alice sarà sostituita dalla dott.ssa Tremonti Lilli; 

 In caso di contemporanea assenza della dott.ssa Tremonti Lilli e della dott.ssa Altafini, le 

stesse saranno sostituite dal Segretario comunale, dott.ssa De Vidi Michela; 

 la dott.ssa Mantini Francesca sarà sostituita dalla dott.ssa Tremonti Lilli; 

 in caso di contemporanea assenza della dott.ssa Mantini Francesca e della dott.ssa Tremonti 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n. 21 del 29-11-2022  Pagina 6 di 6 

Lilli, le stesse saranno sostituite dal Segretario comunale, dott.ssa De Vidi Michela; 

8.di dare atto che i soggetti in questione hanno reso le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 

atto di notorietà, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

attestanti la non sussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità all’incarico stesso e che non 

risultano fatti notori che diano adito a tali cause; 

9.di dare atto, altresì, che i titolari di posizione organizzativa nominati con la presente 

determinazione si obbligano, con il ricevimento della stessa, al rispetto di quanto previsto dal 

comma 1-quater dell’art. 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10.di precisare che il suddetto incarico prima della scadenza può venire revocato e/o modificato, 

con provvedimento motivato anche a seguito della ridefinizione della struttura organizzativa per il 

mutato contesto delle priorità e degli obiettivi amministrativi, e/o per l’avvenuta soppressione della 

posizione organizzativa; 

 

 

Copia del presente atto sarà consegnata ai soggetti di cui al punto 1, nonché al Dirigente dell’Area 

della gestione del territorio e al Segretario comunale nonché pubblicata, ai sensi dell’art. 15 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet del Comune di Paese e comunicata all’ufficio personale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

Il Sindaco 

dott. ssa Katia Uberti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
7
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
7
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
7
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
e
s
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
0
3
0
6
7
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
2
2


